
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07 декабря 2020 г. № 1718 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 06 октября 2015 г. № 
90-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и 
городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Ставропольского края по организации на территории 
Ставропольского края мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев», постановлениями Правительства 
Ставропольского края от 13 февраля 2020 г. № 71-п «Об утверждении порядка 
осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории Ставропольского края», от 06 мая 2020 г. № 234-п «Об утверждении 
Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания 
животных в них на территории Ставропольского края», приказом управления 
ветеринарии Ставропольского края от 28 февраля 2020 г. № 47 «Об утверждении 
форм учетных сведений при осуществлении на территории Ставропольского края 
деятельности по обращению с животными, которые не имеют владельцев, а 
также с животными, владельцы которых неизвестны», частью 3 статьи 35 Устава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Отделу по информационной политике администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на 
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Иова Г.И. 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования). 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И.КОЗЛОВ 
 
 

Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 07 декабря 2020 г. № 1718 
 
 

ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С 

ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
1. Настоящий Порядок разработан в целях организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
осуществляемой администрацией Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 06 
октября 2015 г. № 90-кз «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными 
государственными полномочиями Ставропольского края по организации на 
территории Ставропольского края мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев» (далее –Закон Ставропольского 
края № 90-кз) и частью 3 статьи 35 Устава Изобильненского городского округа 
Ставропольского края.  

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
установленных Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 
498-ФЗ). 

3. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев включают в себя: 

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и 
немедленную передачу в приюты для животных; 



2) содержание животных без владельцев, в приютах для животных в 
соответствии с требованиями к содержанию животных, предусмотренными частью 
7 статьи 16 Федерального закона, 

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых 
владельцев, поступившим в приюты для животных, животным без владельцев; 

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 
агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, 
предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 18 Федерального закона; 

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без 
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, 
до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления 
естественной смерти таких животных. 

4. Организацию мероприятий, при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и 
перерабатывающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 
уполномоченный отдел администрации городского округа). 

5. Уполномоченный отдел администрации городского округа: 
5.1. Подготавливает прогнозные сведения о количестве животных без 

владельцев, которым будет оказываться комплекс услуг при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев, запрашиваемый при 
расчете общего объема и распределении субвенций местным бюджетам для 
осуществления отдельных государственных полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев (далее соответственно - субвенция, отдельные государственные 
полномочия); 

5.2. Разрабатывает в установленном порядке проекты муниципальных 
правовых актов по вопросам осуществления отдельных государственных 
полномочий; 

5.3. Организует сбор и учет сообщений от физических и юридических лиц о 
нахождении животных без владельцев на территориях или объектах в 
Изобильненском городском округа Ставропольского края (далее - городской 
округ); 

5.4. Обеспечивает информирование, в том числе через средства массовой 
информации, официальный портал органов местного самоуправления городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальные 
сети, информационные стенды, в том числе территориальных управлений 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее 
– территориальные управления администрации городского округа) о ходе 
проведения мероприятий при осуществлении отдельных государственных 
полномочий; 

5.5. Подготавливает документы, необходимые для определения поставщика 
(исполнителя) услуг, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в соответствии с 
требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ; 

5.6. Взаимодействует с индивидуальными предпринимателями и 
юридическими лицами, осуществляющими мероприятия, указанные в пункте 3 
настоящего Порядка, в том числе запрашивают копии видеозаписи процессов 
отлова животных без владельцев, их возврата к месту их прежнего обитания; 
сведений об объеме выполненных работ (в соответствии с данными учета 



количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в 
приюты, животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания) по 
формам, которые утверждаются управлением ветеринарии по Ставропольскому 
краю; 

5.7. Ведет учет количества животных без владельцев: 
отловленных и транспортированных в приюты, 
прошедших в приюте карантин, вакцинацию против бешенства, 

маркирование, стерилизацию, послеоперационное содержание, 
возвращенных на прежние места обитания; 
5.8. Взаимодействует с уполномоченными органами государственной власти 

Ставропольского края по вопросам осуществления отдельных государственных 
полномочий, в том числе подготавливает необходимую информацию по их 
запросам, формирует необходимый пакет документов для получения субвенции, 
отчеты об их использовании, обеспечивает исполнение письменных предписаний 
по устранению нарушений, допущенных при осуществлении отдельных 
государственных полномочий; 

5.9. Выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края по вопросам 
осуществления переданных отдельных государственных полномочий. 

6. Указанные в пункте 5 настоящего Порядка функции закрепляются в 
должностных инструкциях ответственных специалистов уполномоченного отдела 
администрации городского округа. 

7. В качестве исполнителей мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, привлекаются юридические лица и индивидуальные предприниматели в 
соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – 
специализированные организации). 

8. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев оказываются специализированными организациями в 
соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 498-ФЗ, 
Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории Ставропольского края, утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 13 февраля 2020 г. № 71-п, Порядком 
организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в 
них на территории Ставропольского края, утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 06 мая 2020 г. № 234-п. 

9. Сообщения от физических и юридических лиц о нахождении животных без 
владельцев на территориях или объектах в городском округе (далее – сообщение) 
подаются в администрацию городского округа, территориальные управления 
администрации городского округа по форме, согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку, и подлежат учету. 

Сообщения, поступившие в территориальные управления администрации 
городского округа, перенаправляются в день их поступления в уполномоченный 
отдел администрации городского округа. 

Сообщения, поступившие в устной форме и (или) по телефону, должны 
содержать информацию, указанную в приложении 1 к настоящему Порядку. 

Уполномоченный отдел администрации городского округа обеспечивает 
размещение на официальном портале органов местного самоуправления 
городского округа, информационных стендах, в средствах массовой информации, 
социальных сетях номера контактных телефонов, по которым принимаются 
сообщения на отлов животных без владельцев. 



10. Все поступившие сообщения подлежат учету и регистрируются в день их 
поступления в соответствующем журнале по форме, согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку. Листы в журнале должны быть пронумерованы, 
прошнурованы и скреплены печатью. 

11. Отлов животных без владельцев осуществляется специализированной 
организацией на основании заявок, направляемых уполномоченным отделом 
администрации городского округа по форме, согласно приложению 3 к 
настоящему Порядку, в срок не позднее 7 календарных дней со дня получения 
заявки. В случае экстренной необходимости (проявление животным без 
владельца немотивированной агрессивности в отношении других животных или 
человека) отлов производится не позднее 24-х часов после передачи (получения) 
заявки. 

Заявки направляются в специализированную организацию в порядке их 
поступления в письменной форме любым доступным способом: вручением под 
роспись, направлением по электронной почте, почтовому адресу или факсу, 
указанным в муниципальном контракте, с подтверждением направления 
(получения). 

12. По требованию уполномоченного отдела администрации городского 
округа  специализированные организации бесплатно представляют 
администрации городского округа копии видеозаписи процессов отлова животных 
без владельцев, их возврата к месту их прежнего обитания; сведений об объеме 
выполненных работ (в соответствии с данными учета количества животных без 
владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, животных без 
владельцев, возвращенных на прежние места обитания) по формам, которые 
утверждаются управлением ветеринарии по Ставропольскому краю. 

Указанные сведения представляются в течение трех дней со дня получения 
соответствующего запроса. 

13. Финансирование мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев осуществляется за счет и в пределах 
средств субвенций, ежегодно предусматриваемых законом Ставропольского края 
о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый 
период. 

 
 

Приложение 1 

к Порядку организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 07 декабря 2020 г. № 1718 
 
 

ФОРМА 

СООБЩЕНИЯ О НАХОЖДЕНИИ ЖИВОТНЫХ БЕЗ 

ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИЯХ ИЛИ ОБЪЕКТАХ В 



ИЗОБИЛЬНЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «____» ________20__ Г. 
 
 

Ф.И.О. заявителя и (или) 
название организации 

 

     

Адрес, № тел. (при 
наличии) заявителя 

    

    

     

Местонахождение 
животного без владельца, 
его особые приметы или 
данные, позволяющие 
идентифицировать 
животное без владельца 

    

    

    

    

 

     

Количество животных без 
владельцев 

    

    

     

Сведения о проявлении 
животным без владельца 
немотивированной 
агрессивности к другим 
животным или человеку 

    

    

 
 

Приложение 2 

к Порядку организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 07 декабря 2020 г. № 1718 
 
 

ФОРМА 

ЖУРНАЛА УЧЕТА СООБЩЕНИЙ О НАХОЖДЕНИИ 

ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ (НА ВЫПОЛНЕНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ 

ВЛАДЕЛЬЦЕВ) НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

№ Дата Ф.И.О. Адрес, № Местонахож Особые приметы Количес Отметка о 



п/п поступл
ения 
сообщен
ия 

заявителя 
и (или) 
название 
организац
ии 

тел. (при 
наличии) 
заявителя 

дение 
животных 
без 
владельца 

животного или 
данные, 
позволяющие 
идентифицироват
ь животное без 
владельца 

тво проявлен
ии 
агрессивн
ости 

1.        

…        

 
 
 

Приложение 3 

к Порядку организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 07 декабря 2020 г. № 1718 
 
 

ЗАЯВКА №_________ 

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ 

ОБРАЩЕНИИ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «_____»_________________ 

20_____Г. 
 
 

Ф.И.О. заявителя  

Контактный телефон  

Местонахождение 
животного без 
владельца, особые 
приметы или данные, 
позволяющие 
идентифицировать 
животное без владельца 

 

 

Вид животного без владельца: кошка, собака (нужное подчеркнуть) 

Количество животных 
без владельцев 

 

Сведения о проявлении 
животным без 
владельца 
немотивированной 
агрессивности к другим 
животным или человеку 

 



Заказчик: _________________ ___________________________ 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 
Принял (исполнитель услуг): _______________ _________________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 


